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BEZPEČNÉ HŘIŠTĚ A SPORTOVIŠTĚ  

E-žurnál pro provozovatele veřejných dětských hřišť a sportovních zařízení  

č. 8  

Březen 2025 

- Nabídka na provedení inspekce hřiště či sportoviště zdarma? Pozor!!! 

- Seminář pro provozovatele veřejných zařízení – již 3. dubna 

- Značka kvality je obranou proti prohřeškům správné praxe provozu 

- Naše webové stránky www.overenehriste.cz vás informují  

- aj. 

  

 

VÁŽENÉ DÁMY, PÁNOVÉ, DOBRÝ DEN! 

Dostává se vám „do rukou“ již osmé vydání 
elektronického občasníku, který zaměřujeme na 
aktuální informace k bezpečnému provozu 
dětských hřišť a sportovních zařízení s důrazem na 
odpovědnost provozovatelů. Důsledně se snažíme 
interpretovat povinnosti a odpovědnosti vyplývající 
z požadavků technických norem a právních 
předpisů.  

Věříme, že naším žurnálem můžeme oslovit široký 
okruh zájemců, zapojených do problematiky provozu 
dětských hřišť a sportovišť, i když edici cílíme zejména 
na držitele licence značky kvality „Hřiště-sportoviště-
tělocvična – BEZPEČNÝ PROVOZ“. Chceme jim 
napomáhat udržovat a dále rozvíjet povědomí o 
aktuálním vývoji v oboru.  

Všechny správce veřejných zařízení si dovolujeme 
upozornit na nabízené kontroly herních a sportovních 

prvků, které jsou zpočátku zdarma, nebo za 1 Kč apod. 
V poslední době tento nešvar výrazně posílil. 
Doporučujeme věnovat pozornost hned prvnímu 
článku našeho žurnálu. 

V textu tohoto vydání se budeme také informovat o 
semináři připravovaném na duben t.r. pro 
provozovatele veřejných zařízení a poskytneme či 
připomeneme další aktuality a informace. 

Vaše náměty a podněty k dalšímu rozvíjení a 
zaměřování obsahu našeho e-žurnálu vítáme a 
předem za ně děkujeme. 
 

Zdeňka HOUŽVIČKOVÁ, Ing. Libor DUPAL 

Konsorcium pro vlastnictví a správu značky kvality 
Hřiště-sportoviště-tělocvična – BEZPEČNÝ PROVOZ 

 

Na stránkách na adrese https://www.overenehriste.cz/dokumenty/nase-publikace.php 

naleznete kromě odkazů na další publikace ke stažení všechna předchozí vydání E-žurnálu 

BEZPEČNÉ HŘIŠTĚ A SPORTOVIŠTĚ. 

1. Obdrželi jste nabídku na provedení inspekce hřiště či sportoviště za babku nebo i zdarma? Přijetím takové 

nabídky riskujete! 

Všechny správce veřejných zařízení si dovolujeme upozornit na nabízené kontroly herních a sportovních 

prvků, které jsou zpočátku zdarma, nebo za 1 Kč apod. V poslední době tento nešvar výrazně posílil.  

Takové nabídky jsou často prováděny buď osobami bez odborné způsobilosti, nebo tak, že výrobce 

kontroluje i své dodané prvky, nebo osobami mimo profesní obor apod. Nejsou pak zpravidla dodrženy 

požadavky na inspekční protokoly dle technických norem, na nezávislost a nestrannost, nemají k dispozici 

elektronické zkušební hlavy ke zkouškám HIC (bez nichž nelze dopadové plochy hodnotit – zvláště pryžové) 

ani zkušební kalibrované prostředky apod. V případě úrazu pak může dojít k problémům, např. k neuznání 

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/
http://www.everenehriste/
https://www.overenehriste.cz/dokumenty/nase-publikace.php
https://www.overenehriste.cz/seminare/narodni-konference-2023.php
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pojistné události, k náhradě škody i trestně právní odpovědnosti provozovatele (za bezpečný provoz 

zodpovídá dle zákona právě provozovatel). Této problematice jsme se detailně věnovali v minulých 

vydáních našeho občasníku. Doporučujeme se k nim vrátit. 

Komplexní informace byla k tomu poskytnuta zejména v č. 5 občasníku (2023), kde je podrobně popsána 

funkce nezávislé inspekce dětských hřišť a sportovišť včetně právě popsaného nešvaru. Řada výrobců 

důrazně protestuje proti praxi, že konkurenční dodavatel prvků chce kontrolovat veřejná zařízení, včetně 

dodaných jimi. Pokud výrobce kontroluje zařízení, která sám dodal, je porušen princip nezávislosti a 

nestrannosti; a jedná se tedy o střet zájmů. Pokud by výrobce prvků kontroloval prvky dodané jinými 

výrobci, jedná se o porušování hospodářské soutěže. Více zde: 

https://www.overenehriste.cz/users/files/dokumenty/E-zurnal-bezpecne-hriste-5--2.pdf. 

2. Seminář pro provozovatele veřejných zařízení – dětských hřišť a sportovišť 

Konsorcium pro vlastnictví a správu značky kvality Hřiště-sportoviště-tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ pro vás, 
provozovatele veřejných zařízení, přichystalo seminář, který se bude konat dne 3. dubna v prostorách 
Chvalské tvrze v Horních Počernicích v Praze, pozvánku včas obdržíte. Seminář je určen pro provozovatele 
veřejných zařízení - dětských hřišť a sportovišť. 

Dozvíte se novinky o přípravě metodiky pro zajištění hygienické nezávadnosti povrchů a 
dopadových ploch vyrobených z recyklovaných materiálů, o aplikaci nové normované metody 
pro ověření funkce dopadových ploch v souladu s evropskou normou („i pro dopadové plochy je 
nutné doložení souladu s požadavky ČSN EN 1176-1 a ČSN EN 1177; proměření dopadové plochy 
elektronickou testovací hlavou - zkouška HIC se provádí dle požadavků předepsaných testovacích 
hodů u každého typu herního prvku a po jejím provedení obdrží provozovatel inspekční zprávu 
s fotodokumentací“), o zajištění bezpečnosti provozu veřejných zařízení v souladu s pravidly 
správné praxe registrovanými u Hospodářské komory ČR, a samozřejmě s praktickými aspekty na 
zajištění nezávislých kontrol včetně požadavků na inspektory a na inspekční zprávy; prezentace bude 
provázena bohatými ukázkami a příklady z praxe. 

Informace k akci zde. 

Obrazy z minulých seminářů. Přijďte! 

  
 

 
 

 

3. Úrazy na hřištích 

V minulém vydání našeho žurnálu (zde) jsme vás informovali o několika případech úrazů dětí na hřištích a 

sportovištích, bohužel i vážných. Zvláště smrtelné případy z Břeclavi a z Berounska jsou smutné a varující. 

Policie a soudy je zatím shledávají vážné, tedy i trestní provinění odpovědného pracovníka Městského úřadu 

v Břeclavi je zatím reálné. 

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/
https://www.overenehriste.cz/users/files/dokumenty/E-zurnal-bezpecne-hriste-5--2.pdf
https://www.overenehriste.cz/seminare/seminar-2025.php
https://www.overenehriste.cz/users/files/dokumenty/E-zurnal-bezpecne-hriste-7-fi.pdf
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Je pravidlem, že k úrazům dochází na veřejných zařízeních, která nejsou řádně a pravidelně kontrolována 

v systému třístupňových kontrol, včetně hlavní roční  kontroly. Ta musí být prováděna nezávisle a nestranně, 

odborně způsobilou osobou, která má navíc k dispozici kalibrované testovací sondy a zkušební elektronickou 

hlavu. Bez nich nelze posoudit, zda jsou herní i sportovní prvky vyhovující.  

Nově nyní i dopadové plochy na základě zkoušky HIC elektronickou hlavou. 

V dalším proto připomínáme naši značku kvality. 

4. Značka kvality HŘIŠTĚ-SPORTOVIŠTĚ-TĚLOCVIČNA – OVĚŘENÝ PROVOZ 

je garancí právě popsaného přístupu provozovatele. Tato značka je součástí 

Národního programu Česká kvalita (viz www.narodniportal.cz) jehož cílem 

je rozvíjet jednotný systém, který umožňuje zviditelnit důvěryhodné a 

nezávislé značky kvality, které jsou založené na objektivním ověřování 

kvality výrobků nebo služeb třetí stranou, a vyloučit značky bez vypovídací 

schopnosti, které jsou jako informace pro spotřebitele zavádějící.   

Značku kvality Hřiště-sportoviště-tělocvična – Ověřený provoz nabízíme zejména provozovatelům, ale i 

výrobcům herních a sportovních prvků, jako nástroj k prokázání dodržování norem a správné praxe. 

Poskytuje garanci kvality a bezpečnosti veřejných zařízení pro provozovatele i pro rodiče a pedagogický či jiný 

dozor. Značka je licencí zpřístupněna žadatelům, kteří chtějí prokázat splnění a následné dlouhodobé 

dodržování shody provozovaných herních a sportovních prvků s požadavky legislativy a evropských norem, a 

i bezpečný provoz veřejného zařízení. Stav je každoročně ověřen nezávislou inspekční kontrolou – auditem. 

Informace k problematice bezpečného provozu dětských hřišť a sportovišť shromažďujeme na webu na 

adrese https://www.overenehriste.cz/, včetně přehledu o přiznaných značkách kvality – zde. 

Odkazujeme na publikaci, kterou Kabinet pro standardizaci vydal za finanční pomoci Rady 
kvality ČR při MPO „Značka kvality Hřiště-sportoviště-tělocvična – Ověřený provoz – ku 
prospěchu dítek i provozovatele“. (Publikace je vystavena zde, ke stažení zde). 

5. Naše webové stránky vás plně informují 

Na stránkách www.overenehriste.cz se dozvíte se vše o problematice bezpečného provozu 

veřejných zařízení na jednom místě! 

- Na úvodní stránce vás odkážeme na zásadní novinky, ke kterým se dostanete proklikem. 

- Stránky se logicky a systémově soustředí na vysvětlení přínosů značky kvality pro bezpečný provoz hřišť 

a sportovišť. Viz zde, ale nejenom. 

- Víte, jaké je desatero „od projektu po provoz“? Nabízíme zde . 

- Zásadním aspektem bezpečného provozu je nezávislost inspekcí veřejných zařízení, včetně 

odpovědnosti za újmy, rizik porušení hospodářské soutěže a další. Viz zde. 

- Máte někde k dispozici komplexní a aktuální přehled předpisů, norem a další dokumentů 

k problematice bezpečného provozu veřejných zařízení? Na našich stránkách ano, zde. 

- Informace o proběhlých i chystaných seminářích a konferencích zpřístupňujeme zde. 

- Publikace k tématu, naše, ale i jiné dostupné dokumenty (včetně nálezů ČOI aj.) nabízíme zde. 

6. RŮZNÉ 

Všechny naše publikace, resp. odkazy na ně, nalezne na našich stránkách na adrese 

https://www.overenehriste.cz/dokumenty/nase-publikace.php.  

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/
http://www.narodniportal.cz/
https://www.overenehriste.cz/
https://www.overenehriste.cz/overili-jsme-je-pro-vas/seznam-overenych-hrist.php
https://www.narodniportal.cz/
https://www.narodniportal.cz/
https://konzument.cz/publikace/top-normy.php
https://konzument.cz/users/publications/10-top-normy/424-znacka-kvality-hriste-sportoviste-telocvicna-overeny-provoz-ku-prospechu-ditek-i-provozovatele.pdf
http://www.overenehriste.cz/
file:///C:/Users/Zdena/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/I566HD49/-%09https:/www.overenehriste.cz/bezpecne-hriste-jak-na-to/znacka-overeny-provoz.php
https://www.overenehriste.cz/bezpecne-hriste-jak-na-to/desatero-od-projektu.php
https://www.overenehriste.cz/dokumenty/odpovednost-za-provoz.php
https://www.overenehriste.cz/dokumenty/predpisova-zakladna.php
https://www.overenehriste.cz/seminare.php
https://www.overenehriste.cz/dokumenty.php
https://www.overenehriste.cz/dokumenty/nase-publikace.php
https://konzument.cz/users/publications/10-top-normy/424-znacka-kvality-hriste-sportoviste-telocvicna-overeny-provoz-ku-prospechu-ditek-i-provozovatele.pdf
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Upozorňujeme však, že texty našich publikací lze používat jen pro nekomerční účely. Pro komerční účel a 

využití nás kontaktujte a jistě se rozumně domluvíme. 

Závěrem připomínáme dvě zásadní publikace k zajištění správné praxe bezpečného provozu veřejných 

zařízení. 

- Metodické doporučení (Státního zdravotního ústavu) k zajištění a zvýšení ochrany 
zdraví a bezpečnosti dětí a mládeže – SPRÁVNÁ PRAXE BEZPEČNÉHO PROVOZU 
VEŘEJNÝCH ZAŘÍZENÍ PRO HRY A SPORT DĚTÍ A MLÁDEŽE (dětských hřišť, 
sportovišť, tělocvičen apod.) (č.j. SZÚ/ 06868/2020)  
(https://www.overenehriste.cz/dokumenty/odpovednost-za-provoz.php)  

- Bezpečný provoz veřejných herních a sportovních zařízení pro děti a mládež – 
Pravidla praxe podle technických norem, nejen pro provozovatele (ISBN 978-80-
87719-83-1 (pro Kabinet pro standardizaci vydalo Sdružení českých spotřebitelů, 
z. ú.; 2022)). 
(https://www.konzument.cz/users/publications/10-top-normy/412-nova-
pravidla-praxe-pro-provoz-verejnych-zarizeni-pro-deti-a-mladez.pdf)   

Doporučené webové adresy 

https://www.overenehriste.cz/index.php 

https://www.sotkvo.cz/  

 http://csnonlinevstup.agentura-cas.cz/  

https://www.unmz.cz/statni-zkusebnictvi/informacni-portal-unmz/  

www.narodniportal.cz  

Pokud chcete vyřadit z adresáře tohoto e-žurnálu, sdělte nám to, prosím, na adresu info@top-normy.cz 

http://www.top-normy.cz/
http://@top-normy.cz
http://www.top-normy.cz/
https://www.overenehriste.cz/dokumenty/odpovednost-za-provoz.php
https://www.konzument.cz/users/publications/10-top-normy/412-nova-pravidla-praxe-pro-provoz-verejnych-zarizeni-pro-deti-a-mladez.pdf
https://www.konzument.cz/users/publications/10-top-normy/412-nova-pravidla-praxe-pro-provoz-verejnych-zarizeni-pro-deti-a-mladez.pdf
https://www.sotkvo.cz/
https://www.agentura-cas.cz/
https://www.unmz.cz/statni-zkusebnictvi/informacni-portal-unmz/
http://www.narodniportal.cz/
mailto:info@top-normy.cz

